
CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

de Tomada de Preços, do tipo menor preço global por item, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
construção de 02 (duas) creches com 03 (três) salas de 
aula nas vilas Arataú e Bom Jardim, e reforma da escola 
Cecília Meireles na vila Arataú, incluindo nesta última, a 
construção de 01 (um) banheiro), passarela, e 01 (um) 
laboratório de informática. O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos no Prédio da PMP, na Av. João 
Miranda dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no horário de 
08h00min as 13h00min em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260922

AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP 
017/2011. Objeto: Pregão Presencial – Aquisição de Cimento 
Asfáltico de Petróleo CAP50/70, Impermeabilizante de solo CM-
30 e Emulsão Asfáltica RR 2C. Tipo: menor preço por item. 
Abertura: 04/08/2011 ás 16:00 hs. O edital somente poderá 
ser obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 
25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. O valor do Edital 
será de R$ 100,00(Cem reais). Das 08:00 hs ás 12:00 e através 
do e-mail:  cplpmnr@hotmail.com fone (094) 3785-1101. Obs: 
Houve alterações no Edital e nas especificações dos itens. Novo 
Repartimento - PA, 21 de julho de 2011. 

Carlos Ricardo Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260942

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 016/2011-PMC

Objeto: Serviço de reforma e ampliação da Escola Municipal 
da Agrovila de Apeú, neste Município de Castanhal – Pará. 
Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação 
para tal até três dias antes do recebimento e abertura das 
propostas. Data do recebimento e abertura dos documentos de 
habilitação e propostas: 01/09/2011, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 20 de Julho de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 017/2011-PMC
Objeto: Serviço de reforma e ampliação da Escola Manoel Pinto, 
neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: Firmas 
cadastradas ou que comprovem qualificação para tal até três 
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 06/09/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 20 de Julho de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2011-PMC
Objeto: Serviço de reforma e ampliação da Creche Menino 
Jesus, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal 
até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 08/09/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 20 de Julho de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260949

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: PMSIP - Pregão Presencial 
nº 008/2011/PMSIP/SEMAD; Objeto: Aquisição de 
Combustíveis e Lubrificantes para serem usados nas Secretarias 
do Municipio de Santa Izabel do Pará. Processo Nº. 068/2011/
PMSIP/CPL, Data: 05/08/2011, Hora: 13:00 h. Local: Sala 
da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e 
Informações: Das 08:00 às 13:00 h, no endereço acima, valor 
R$-150,00 (cento e cinqüenta  reais), pago através de DAM 
(documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do Pará, 
25 de Julho de 2011. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: PMSIP - Pregão Presencial 
nº 009/2011/PMSIP/SEMED; Objeto: Contratação de 
empresa para prestar serviços de Transporte Escolar, para atender 
a Comunidade Estudantil da Rede Municipal de Ensino e os Alunos 
Matriculados nas Escolas Públicas do Ensino Médio, através da 
Secretaria Municipal de Educação do Municipio Santa Izabel do 
Pará. Processo Nº. 069/2011/PMSIP/CPL, Data: 05/08/2011, 
Hora: 10:00 h. Local: Sala da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 
1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 13:00 h, 
no endereço acima, valor R$-150,00 (cento e cinqüenta  reais), 
pago através de DAM (documento de arrecadação municipal). 
Santa Izabel do Pará, 25 de Julho de 2011. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260964

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 09/08/11, às 09:00 hs, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS visando 
aquisição de pneus e lubrificantes, tipo menor preço por Item, 
conforme especificações contidas no objeto do edital. O Edital e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou pelo fone/
fax (94) 3431-3180, no horário das 07:00 às 13:00 hs, email 
da CPL pmsalicitacao@bol.com.br  Santana do Araguaia, 26 de 
julho de 2011. 

Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 10/08/11, às 09:00 hs, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, para REGISTRO DE PREÇOS, visando 
aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, tipo 
menor preço por Item, conforme especificações contidas no 
objeto do edital. O Edital e maiores informações serão obtidas 
na Prefeitura, ou pelo fone/fax (94) 3431-3180, no horário das 
07:00 às 13:00 hs. Santana do Araguaia, 26 de julho de 2011.

 Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público 
que no dia 11/08/11, às 09:00 hs, será realizado licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando a contratação de 
empresa especializada, para prestação de serviços de coleta e 
transporte de lixo domiciliar, conforme especificações contidas 
no objeto do edital. A Licitação será do tipo menor preço global. 
O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, no 
endereço acima mencionado ou pelo fone/fax (94) 3431-3180, 
no horário das 07:00 às 13:00hs. Santana do Araguaia, 26 de 
julho de 2011.

 Antônia Cleide Rocha Gonçalves 
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/11

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, com sede na 
Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no dia 
12/08/11, às 09:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, 
será realizado licitação na modalidade  TOMADA DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  para  a contratação por 
EMPREITADA INTEGRAL, em regime de EXECUÇÃO INDIRETA, 
de empresa que fornecerá materiais e mão-de-obra para  
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  em ruas urbanas, conforme 
projetos técnicos e plantas em anexo ao edital. Os interessados 
poderão obter informações complementares e esclarecimentos, 
na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, no endereço 
acima mencionado com a Comissão Permanente de Licitações, 
ou pelo fone (94) 3431-3180 ou (94) 3431-1155 ramal 214, bem 
como poderão retirar o presente Edital mediante o recolhimento 
de uma taxa de R$ 20,00 (vinte reais) à Tesouraria do Município. 
Santana do Araguaia/PA, 26 de julho de 2011. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260825

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna 
público, a Ata de Registro de Preços nº 005/2011, 
homologada e assinada dia 30.06.2011, resultante do 
Pregão Para Registro de Preços nº 031/2011, cujo objeto é 
Aquisição de Passagens Aéreas Para a Prefeitura Municipal de 
Secretarias Municipais, conforme segue: 

Ítem Empresa Vencedora Maior Desconto Ofertado
Pas sagens 
Aéreas

LIA TURISMO 
LTDA-ME (Riverside 
Turismo) CNPJ Nº 

05.892.596/0001-03

2,5%

 Informamos que a ata na íntegra, com validade de 12(doze) 
meses, encontra-se na Divisão de Licitações, Anexo da Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116 
- Centro.
Senador José Porfírio, 30 de junho de 2011.

Cleto José Alves da Silva
 Prefeito Municipal

                                                 
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, torna 
público, a Ata de Registro de Preços nº 006/2011, 
homologada e assinada dia 29.06.2011, resultante do 
Pregão Para Registro de Preços nº 030/2011, cujo objeto é 
Aquisição de Material Elétrico Para a Prefeitura Municipal e 
Secretarias Municipais, tendo como signatárias as empresas:                                                                                                                                        
ELETROCON LTDA – ME, portadora do CNPJ nº 
10.250.314/0001-04; J. ZANELLA COMÉRCIO - ME, 
portadora do CNPJ nº 02.087.198/0001-18; e F. C. P. SILVA 
COMERCIAL – ME, Portadora do CNPJ nº 04.436.359/0001-
67. Informamos que a ata na íntegra, contendo todos os itens e 
valores unitários registrados com validade de 12(doze) meses, 
encontra-se na Divisão de Licitações, Anexo da Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio, Rua Marechal Assunção, 116 - Centro.
Senador José Porfírio, 29 de junho de 2011.

Cleto José Alves da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2011

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza 
e Utensílios Domésticos Para Atender a Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças e Secretarias Municipais 
Não Ordenadoras de Despesas.
CONTRATO Nº 050/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa L. A. DE SOUSA COMÉRCIO - ME
VALOR: Lote I – R$ 60.000,00; Lote II – R$ 39.000,00; Lote III 
– R$ 7.500,00; Lote IV -  R$ 640,00; e Lote V – R$ 49.000,00. 
Totalizando um montante de R$ 156.140,00 (Cento e 
Cinquenta e Seis Mil Cento e Quarenta Reais) 
VIGÊNCIA: 29.06 a 31.12.2011. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores

ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2011

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, Suprimentos 
de Informática e Material Esportivo Para Atender a Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Finanças e 
Secretarias Municipais Não Ordenadoras de Despesas.

CONTRATO Nº 052/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa I. BATISTA DE ALBUQUERQUE-ME
VALOR: Lote I – R$ 265.000,00(Duzentos e Sessenta e 
Cinco Mil Reais)

CONTRATO Nº 053/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa HERMANN J. F. RODRIGUES - EPP
VALOR: Lote II – R$ 225.000,00(Duzentos e Vinte e Cinco 
Mil Reais) 

 CONTRATO Nº 054/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa D. G. SPERN - ME
VALOR: Lote III – R$ 34.000,00(Trinta e Quatro Mil Reais) 
VIGÊNCIA: 30.06 a 31.12.2011. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva/Prefeito 
Municipal

EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2011

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática Para 
Atender a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 
Finanças e Secretarias Municipais Não Ordenadoras de Despesas.
CONTRATO Nº 055/2011
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
Empresa HERMANN J. F. RODRIGUES - EPP
VALOR: Lote I - R$ 100.000,00 (Cento Mil Reais) 
VIGÊNCIA: 30.06 a 31.12.2011. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Alterações 
Posteriores
ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da Silva/Prefeito 
Municipal


